АДМИНИСТРАЦИЯ НИКУЛЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от   11.07.2024                                                                                                № 36

с.Никулята

	Об утверждении Порядка и Методики планирования бюджетных ассигнований  бюджета поселения

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 22 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Никулятское сельское поселение Яранского района Кировской области, утвержденного решением Никулятской сельской Думы от 19.06.2018 № 86 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Никулятское сельское поселение Яранского района Кировской области», администрация Никулятского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Никулятское сельское поселение Яранского района Кировской области на 2025 год и на плановый период 2026 и  2027 годов  согласно приложению № 1.
2. Утвердить Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Никулятское сельское поселение Яранского района Кировской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  согласно приложению № 2.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                     Л.Н.Царегородцева

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

Постановление администрации Никулятского сельского поселения
от  11.07.2024      №  36

[bookmark: bookmark2]ПОРЯДОК
планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Никулятское сельское поселение Яранского района Кировской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
1. Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Никулятское сельское поселение Яранского района Кировской области  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее - Порядок) разработан в целях составления проекта бюджета муниципального образования Никулятское сельское поселение Яранского района Кировской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее –бюджет поселения) и определяет порядок организации работы администрации Никулятского сельского поселения (далее - администрация) и главных распорядителей средств  бюджета поселения (далее - ГРБС) по планированию бюджетных ассигнований бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  (далее – планирование бюджетных ассигнований).
2. В целях планирования бюджетных ассигнований администрация:
         2.1. В сроки, установленные министерством финансов Кировской области, в соответствии с основными подходами по формированию бюджета поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласовывает исходные данные базовых показателей для планирования бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
	2.2. В срок до 21.10.2024 вносит на рассмотрение рабочей группы:
2.2.1 Прогнозируемые объемы расходов бюджета поселения;
          2.2.2. Предложения по сбалансированности бюджета поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов;
          2.2.3.В срок до 30.10.2024 дорабатывает проект бюджета поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов для представления его администрации Яранского района с учетом решений рабочей группы.
	3. ГРБС в целях планирования соответствующих расходов бюджета поселения:
         3.1.  Составляет обоснования бюджетных ассигнований в соответствии с Методикой планирования.
3.2. В срок до 30.09.2024 представляют в финансовое управление расчетные листы, заполненные в соответствие с Методикой планирования, в разрезе классификации расходов бюджетов.
В соответствующих расчетных листах указываются:
по расходам на обеспечение выполнения функций - расшифровка по каждому виду товаров (работ, услуг);
по расходам на оплату централизованных закупок товаров (работ, услуг) –  расшифровка по каждому виду товаров (работ, услуг);
по мероприятиям в установленной сфере деятельности – расшифровка по каждому мероприятию.
К соответствующим расчетным листам прилагаются расчеты (обоснования) бюджетных ассигнований:
         на уплату налогов по объектам капитального строительства, введенным в эксплуатацию (приобретенным) в 2023-2024 годах, либо планируемых к введению в эксплуатацию (приобретению) в 2024-2027 годах.
	по расходам, финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется за счет целевых межбюджетных трансфертов их областного бюджета.
      4. При формировании ведомственной структуры расходов бюджета поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов на основании предложений ГРБС бюджетные ассигнования могут быть перераспределены между направлениями расходов бюджета поселения, указанными в Порядке расчета бюджетных ассигнований бюджета поселения к Методике планирования (за исключением бюджетных ассигнований на оплату труда работников, уплату страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, а также страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, на выплату стипендий, пособий и других выплат отдельным категориям граждан).

Приложение № 2

                                                                                          УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации Никулятского сельского поселения
   от  11.07.2024     № 36

Методика
планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Никулятское сельское поселение Яранского района Кировской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
1. Общие положения
	1.1. Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Никулятского сельского поселения Яранского района Кировской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов  (далее - Методика) разработана в целях составления проекта бюджета муниципального образования Никулятского сельского поселения Яранского района Кировской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов  (далее –бюджет поселения) и определяет порядок расчета бюджетных ассигнований главными распорядителями средств бюджета поселения (далее - ГРБС) при планировании соответствующих расходов бюджета поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
	1.2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета поселения (далее - бюджетные ассигнования) осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, установленными федеральными законами и законами Кировской области, нормативными правовыми актами Правительства Кировской области, решениями Никулятской сельской Думы, нормативными правовыми актами администрации Никулятского сельского поселения Яранского района Кировской области, договорами и соглашениями, заключенными администрацией Никулятского сельского поселения Яранского района Кировской области или от его имени уполномоченными органами, исполнение которых должно происходить в  2025 году  за счет средств бюджета поселения (за исключением целевых межбюджетных трансфертов из областного и федерального бюджетов).
	1.3. При определении объема бюджетных ассигнований по соответствующим расходам принимаются  расходы (плановые показатели по выплатам),  отражаемые на лицевом счете, открытом в Финансовом управлении администрации Яранского района (далее – лицевой счет), предназначенном для учета операций со средствами, полученными данными учреждениями в виде субсидий из районного бюджета на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания и имеющем признаки счета «2» - бюджетные средства, субсидии на муниципальное задание.
При определении объема бюджетных ассигнований на оплату труда работников для расчета также принимаются указанные расходы, отражаемые на лицевом счете, предназначенном для учета операций со средствами, полученными данными учреждениями в виде субсидий из районного бюджета на иные цели, и имеющем признак «4» - целевые средства, целевые субсидии.
	1.4. В случае изменения в 2024 году (в 2025 году ) в установленном порядке типа районного(ых) муниципального(ых) казенного(ых) учреждения(ий) при определении объема бюджетных ассигнований по соответствующим расходам для расчета принимаются кассовые расходы данного(ых) учреждения(ий) за 2023 год, уменьшенные на коэффициент соотношения доходов от платных услуг, оказываемых данным(ыми) учреждение(ями), и его(их) кассовыми расходами за 2023 год.

	2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета поселения

	2.1. При планировании расчет бюджетных ассигнований бюджета поселения осуществляется в порядке согласно приложению.
 	2.2. Для расчета бюджетных ассигнований, если иное не предусмотрено порядком расчета бюджетных ассигнований бюджета поселения являющимся приложением к Методике планирования бюджетных ассигнований бюджета поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденной приказом финансового управления, за основу принимаются бюджетные ассигнования 2024 года по состоянию на 01.01.2024.
       При расчете бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг учитывается изменение тарифов на коммунальные услуги в связи со сменой ресурсоснабжающей организации, изменение вида топлива, используемого для теплоснабжения, изменение занимаемой площади на основании данных ГРБС.

3. Особенности планирования бюджетных ассигнований по отдельным расходам бюджета поселения

3.1. В составе расходов бюджета поселения предусматриваются бюджетные ассигнования резервного фонда администрации Никулятского сельского поселения Яранского района Кировской области на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, объем которых не может превышать 3% общего объема расходов бюджета поселения.
3.2. Планирование бюджетных ассигнований на расходные обязательства, финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется за счет целевых средств от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, производится, исходя из объема указанных доходов, представляемых главными администраторами этих доходов, или установленных проектом областного закона об областном бюджете (проектами нормативных правовых актов Кировской области, соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов (средств))), а также с учетом предельного уровня софинасирования расходного обязательства муниципального образования из областного бюджета, утверждаемого Правительством Кировской области (уровня софинансирования расходного обязательства муниципального образования из областного бюджета, определенного соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов).
3.3. Объем бюджетных ассигнований на условно утверждаемые расходы определяется на 2025 год в размере не менее 2,5% общего объема расходов бюджета поселения (без учета расходов, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на 2026 год в размере не менее 5% общего объема расходов бюджета поселения (без учета расходов, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

3.3. В составе расходов бюджета поселения могут предусматриваться бюджетные ассигнования в соответствии с решениями рабочей группы по составлению проекта бюджета поселения на 2025 год и плановый пениод 2026 и 2027 годов.
___________________________

8

Приложение

к Методике планирования бюджетных
ассигнований  бюджета поселения
на 2025 год и плановый период 2026 и    2027 годов
Порядок расчета бюджетных ассигнований  бюджета поселения

	№
п/п
	Наименование расходов районного бюджета
	КОСГУ*
	Расчет объема бюджетных ассигнований**
	Условные обозначения

	1

Оплата труда работников районных муниципальных учреждений ()
	211, 266

- объем бюджетных ассигнований на оплату труда работников районных муниципальных учреждений по состоянию на 01.01.2024;

- объем бюджетных ассигнований на повышение оплаты труда работников районных муниципальных учреждений, а также отдельным категориям работников  учреждений бюджетной сферы в соответствии с указами Президента РФ определяется главными распорядителями средств районного бюджета (далее – ГРБС).

	2

Уплата страховых взносов в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование, а также страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (далее – страховые взносы) ()
	213

 – объем бюджетных ассигнований в i-ом финансовом году на оплату труда работников районных муниципальных учреждений, определенный в соответствии с подпунктом 1.1.1. настоящего Порядка;
Т – тарифы страховых взносов (страховые тарифы), установленные соответствующими федеральными законами.

	3

Оплата договоров гражданско-правового характера по выполнению работ, оказанию услуг лицам, не состоящим в штате учреждения (далее – договоры ГПХ) ()
	220

 - объем бюджетных ассигнований на оплату договоров ГПХ по состоянию на 01.01.2024.

	4

Оплата коммунальных услуг, твердого и печного топлива
	223, 343

 - объем бюджетных ассигнований на оплату j-го вида коммунальных услуг, твердого и печного топлива по состоянию на 01.01.2024 год;

 - среднегодовой индекс изменения тарифов (цен) на ресурс j-го вида в i-ом финансовом  году, предоставляемый региональной службой по тарифам Кировской области;

- произведение  для соответствующего финансового года.

	5

Обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления Яранского района ()
	Х

) - рассчитывается отдельно по каждому органу местного самоуправления:

- бюджетные ассигнования j-го органа местного самоуправления Яранского района на оплату труда с учетом начислений;
Н – финансовый норматив на обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления Яранского района, установленный Правительством Кировской области;

 - предельная штатная численность j-го органа местного самоуправления Яранского района в i-ом финансовом году;

- бюджетные ассигнования на оплату коммунальных услуг, рассчитываемые в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка применительно к органам местного самоуправления Яранского района при наличии у них соответствующих расходов;

- объем бюджетных ассигнований на обязательное государственное страхование жизни и здоровья муниципальных служащих Яранского района;

- бюджетные ассигнования на уплату g-го налога j-го органа местного самоуправления Яранского района;

- объем бюджетных ассигнований на мероприятия в соответствии с Федеральным Законом от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» определяется ГРБС.

	6

Социальная поддержка отдельных категорий граждан, выплаты отдельным категориям граждан, носящие несоциальный характер, доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение (
	212, 221, 222, 223, 226, 261, 262, 263, 290, 340
	Если установлен фиксированный размер выплаты:

- установленный законом Российской Федерации (законом Кировской области, нормативным правовым актом Кировской области, нормативным правовым актом Яранского района Кировской области)  размер выплаты гражданам j-го вида;

- число граждан, имеющих право на выплату j-го вида;
12 – количество месяцев в году (применяется в случае, если выплаты производятся ежемесячно);

- коэффициент расходов, связанных с доставкой выплаты гражданам j-го вида, определяемый в размере не более 1,015% от объема бюджетных ассигнований на указанные выплаты

	7

Осуществление дорожной деятельности ()
	Х

рассчитываются, исходя из прогнозируемых на соответствующий финансовый год объемов поступлений районного бюджета, установленных частью 2 статьи 15 решения Яранской районной Думы от 25.06.2021 № 518 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Яранский муниципальный район Кировской области»

*коды классификации операций сектора государственного управления в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления»;
** Во всех приведенных ниже формулах обозначение i означает соответствующий финансовый год, на который осуществляется планирование бюджетных ассигнований, j - вид объемного показателя, используемого при расчетах, и п- количество видов объемных показателей.

oleObject1.bin

image2.wmf
)

(

2024

)

(

i

ПЗП

ГРБС

Д

ЗП

БА

i

БА

ЗП

+

=

oleObject2.bin

image3.wmf
2024

ЗП

БА

oleObject3.bin

image4.wmf
)

(

i

ПЗП

ГРБС

Д

oleObject4.bin

image5.wmf
)

(

i

БА

Н

oleObject5.bin

image6.wmf
100

)

(

)

(

Т

i

БА

i

БА

ЗП

Н

´

=

oleObject6.bin

image7.wmf
)

(

i

БА

ЗП

oleObject7.bin

image8.wmf
)

(

ГПХ

i

БА

oleObject8.bin

image9.wmf
ГПХ

БА

i

БА

2023

)

(

ГПХ

=

oleObject9.bin

image10.wmf
ГПХ

БА

2023

oleObject10.bin

image11.wmf
)

(

КР

i

БА

oleObject11.bin

image12.wmf
(

)

ñ

´

á

=

=

=

å

i

к

П

БА

i

БА

j

з

i

j

КР

п

j

КР

1

2024

1

(

)

(

oleObject12.bin

image13.wmf
2024

КР

j

БА

oleObject13.bin

image14.wmf
)

(

i

к

j

oleObject14.bin

image15.wmf
(

)

i

к

П

j

з

i

1

=

oleObject15.bin

image16.wmf
(

)

i

к

j

oleObject16.bin

image17.wmf
)

(

i

БА

ОМС

oleObject17.bin

image18.wmf
)

(

)

(

)

(

)

(

(

)

(

1

ОМС

i

М

i

N

i

C

i

БА

Ч

Н

БА

i

БА

j

g

g

i

g

j

j

KP

j

J

ЗП

ОМС

+

+

+

+

´

+

=

å

=

oleObject18.bin

oleObject19.bin

image19.wmf
J

ЗП

БА

oleObject20.bin

image20.wmf
)

(

ОМС

i

Ч

j

oleObject21.bin

image21.wmf
)

(

КР

i

БА

j

oleObject22.bin

image22.wmf
)

(

i

С

j

oleObject23.bin

image23.wmf
)

(

i

N

i

g

oleObject24.bin

image24.wmf
)

(

i

М

j

oleObject25.bin

image25.wmf
))

(

В

i

БА

oleObject26.bin

image26.wmf
÷

÷

ø

ö

ç

ç

è

æ

+

´

´

=

å

=

j

B

j

B

j

B

п

j

k

i

Ч

Р

i

БА

12

)

(

)

(

1

В

oleObject27.bin

image27.wmf
)

(

j

B

i

Р

oleObject28.bin

image28.wmf
)

(

j

B

i

Ч

oleObject29.bin

image29.wmf
j

B

k

oleObject30.bin

image30.wmf
)

(

i

БА

ДОР

oleObject31.bin

oleObject32.bin

image1.wmf
)

(

i

БА

ЗП